



2025年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年8月8日

上場会社名 日本コークス工業株式会社
コード番号 3315 URL <https://www.n-coke.com/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松岡 弘明

問合せ先責任者 (役職名) 人事・総務部長 (氏名) 奥苑 隆幸

TEL 03-5560-1311

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日～2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	25,765	32.6	357		774		720	
2024年3月期第1四半期	38,207	9.5	788		523		378	

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 731百万円 (%) 2024年3月期第1四半期 465百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	2.48	
2024年3月期第1四半期	1.30	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	139,722	54,751	39.2
2024年3月期	140,713	56,355	40.0

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 54,751百万円 2024年3月期 56,355百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		0.00		3.00	3.00
2025年3月期					
2025年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2025年3月期の配当については未定です。配当予想額の開示が可能となった時点で速やかに開示する予定です。

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	56,400	26.5	1,800		2,600		2,500		8.59
通期	139,600	3.3	4,400	0.2	3,300	9.3	1,400	26.2	4.81

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(2024年8月8日)公表いたしました「業績予想に関するお知らせ」をご覧ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期1Q	302,349,449 株	2024年3月期	302,349,449 株
期末自己株式数	2025年3月期1Q	11,324,687 株	2024年3月期	11,324,359 株
期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期1Q	291,025,003 株	2024年3月期1Q	291,026,293 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(会計方針の変更に関する注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善による、緩やかな回復が続くことが期待される一方で、中国経済の先行き懸念や欧米における高い金利水準の継続など、原材料価格の変動や海外経済の下振れリスクなどがある中で推移しました。

このような状況のもと、当社グループのコークス事業においては、かねてより実施している2A炉パドアップ更新工事は順調に進捗している一方で、既存設備のトラブルによる生産量減少と製造原価の悪化などがありました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の連結売上高は、前年同期比124億4千1百万円減少の257億6千5百万円、連結営業損益は、3億5千7百万円の営業損失（前年同期は7億8千8百万円の営業利益）、連結経常損益は、7億7千4百万円の経常損失（前年同期は5億2千3百万円の経常利益）、親会社株主に帰属する四半期純損益は7億2千万円の純損失（前年同期は3億7千8百万円の純利益）となりました。

(セグメントの概況)

コークス事業につきましては、前述の理由などにより、売上高は、前年同期比91億2千万円減少の162億3千9百万円、営業損益は、10億5千万円の営業損失（前年同期は3千9百万円の営業利益）となりました。

燃料・資源リサイクル事業につきましては、売上高は、前年同期比31億5千8百万円減少の71億6千6百万円、営業利益は、前年同期比1億6千7百万円減少の8億3千7百万円となりました。

総合エンジニアリング事業につきましては、売上高は、前年同期比2億2百万円減少の14億9千6百万円、営業利益は、前年同期比5千1百万円増加の1億3千1百万円となりました。

その他につきましては、売上高は、前年同期比4千万円増加の8億6千3百万円、営業利益は、前年同期比8千6百万円増加の1億6千2百万円となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、1,397億2千2百万円となり、前連結会計年度末に比べ9億9千1百万円減少となりました。増減の主なものは、機械装置及び運搬具の増加8億5百万円、商品及び製品の増加6億5百万円、原材料及び貯蔵品の減少14億6千7百万円、受取手形、売掛金及び契約資産の減少7億9千1百万円等でありま

す。当第1四半期連結会計期間末の負債は、849億7千1百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億1千3百万円増加となりました。増減の主なものは、長期借入金の増加72億1千4百万円、流動負債「その他」の減少27億1千万円、支払手形及び買掛金の減少20億6千9百万円等であります。

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、利益剰余金の減少などにより、前連結会計年度末に比べ、16億4百万円減少の547億5千1百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期中間期および2025年3月期通期の連結業績予想につきましては、本日（2024年8月8日）公表いたしました「業績予想に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,164	5,595
受取手形、売掛金及び契約資産	14,768	13,977
商品及び製品	12,783	13,389
仕掛品	1,381	1,754
原材料及び貯蔵品	28,573	27,106
その他	741	364
貸倒引当金	△9	—
流動資産合計	64,404	62,186
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	24,807	25,055
減価償却累計額	△16,576	△16,748
建物及び構築物(純額)	8,231	8,307
機械装置及び運搬具	99,883	101,530
減価償却累計額	△81,505	△82,347
機械装置及び運搬具(純額)	18,378	19,183
土地	33,590	33,586
建設仮勘定	9,445	9,532
その他	2,350	2,409
減価償却累計額	△1,643	△1,691
その他(純額)	706	718
有形固定資産合計	70,352	71,328
無形固定資産		
その他	424	394
無形固定資産合計	424	394
投資その他の資産		
投資有価証券	1,194	1,179
繰延税金資産	3,346	3,658
その他	1,032	1,015
貸倒引当金	△41	△41
投資その他の資産合計	5,532	5,812
固定資産合計	76,309	77,535
資産合計	140,713	139,722

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	20,704	18,635
短期借入金	37,437	36,427
未払法人税等	603	103
賞与引当金	728	497
関係会社整理損失引当金	341	344
受注損失引当金	15	21
その他	8,366	5,656
流動負債合計	68,198	61,685
固定負債		
長期借入金	8,495	15,709
退職給付に係る負債	3,034	3,022
役員退職慰労引当金	56	39
環境対策引当金	3,514	3,514
関係会社整理損失引当金	6	—
その他	1,052	998
固定負債合計	16,159	23,285
負債合計	84,358	84,971
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,000	7,000
資本剰余金	1,750	1,750
利益剰余金	48,551	46,957
自己株式	△1,209	△1,209
株主資本合計	56,091	54,498
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	404	386
繰延ヘッジ損益	△1	△2
退職給付に係る調整累計額	△138	△131
その他の包括利益累計額合計	264	252
純資産合計	56,355	54,751
負債純資産合計	140,713	139,722

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	38,207	25,765
売上原価	35,865	24,494
売上総利益	2,342	1,271
販売費及び一般管理費	1,553	1,629
営業利益又は営業損失(△)	788	△357
営業外収益		
受取利息	0	1
受取配当金	13	13
その他	20	18
営業外収益合計	34	33
営業外費用		
支払利息	76	85
為替差損	121	269
その他	101	94
営業外費用合計	298	450
経常利益又は経常損失(△)	523	△774
特別利益		
固定資産売却益	52	15
その他	0	5
特別利益合計	53	21
特別損失		
固定資産除却損	89	242
その他	1	0
特別損失合計	90	242
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	486	△995
法人税、住民税及び事業税	116	31
法人税等調整額	△8	△306
法人税等合計	107	△274
四半期純利益又は四半期純損失(△)	378	△720
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	378	△720

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	378	△720
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	79	△17
繰延ヘッジ損益	—	△0
退職給付に係る調整額	7	7
その他の包括利益合計	86	△11
四半期包括利益	465	△731
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	465	△731
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日 至2023年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計額	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	コークス事業	燃料・資源リ サイクル事業	総合エンジニ アリング事業	計				
売上高								
(1)外部顧客への 売上高	25,360	10,325	1,698	37,383	823	38,207	—	38,207
(2)セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	1	313	314	68	383	△383	—
計	25,360	10,326	2,011	37,698	892	38,590	△383	38,207
セグメント利益	39	1,005	80	1,124	76	1,200	△412	788

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、運輸荷役事業、不動産販売・賃貸事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△412百万円は、セグメント間取引消去△0百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△411百万円であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自2024年4月1日 至2024年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計額	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	コークス事業	燃料・資源リ サイクル事業	総合エンジニ アリング事業	計				
売上高								
(1)外部顧客への 売上高	16,239	7,166	1,496	24,902	863	25,765	—	25,765
(2)セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	2	439	441	68	509	△509	—
計	16,239	7,169	1,935	25,343	931	26,275	△509	25,765
セグメント利益又は 損失(△)	△1,050	837	131	△81	162	80	△438	△357

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、運輸荷役事業、不動産販売・賃貸事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△438百万円は、セグメント間取引消去1百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△439百万円であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	1,115百万円	1,140百万円